31 Ex hæcenus prælibatis facilè cognosces, quam misere lapsus fuerit Ludovis. de Avendan. *in tractatu de censibus, d. cap. 110. ex num. 10. & cap. 111. & num. 4.* cuius mentionem fecimus ad principium huius cap. dum ineptè firmavit, bona emphyteutica in concursum ab emphyteuta per actum inter suos creditores non venire & per concursum creditorum à se factum extinguere emphyteusim, & devolvi ad dominum directum in cuius bonis hunc propterea preferendum esse quibuslibet creditoribus; quæ omnia falsa sunt ex jam comprobatis, quod imò non expectata licentia domini, & per consequens nec in his præferendum dominum ex suo domino, tanquam consolidato, ut perperam putabat Avendanus *ipse in locis citatis*, licet verum sit dominium præferri cuilibet emptori pro eodem pretio oblato, non aliàs, ut diximus supra *num. 22. & num. 24. & infra num. 54.*

32 Sed an ex hac subhastatione per iudicem factam, rei emphyteuticæ tanquam necessaria pro satisfactione creditorum concurrentium, quemadmodum domini, non expectatur licentia & assensus; ita pariter denegerat ei laudemium; non convenit inter Doctores, latè tractant Avend. *d. responso 13. per totum*, Caldas *de extinctioe emphyteusis, cap. 6. ex num. 3. cum multis seqq.* Flores de Mena *in addit. ad Gammam d. decis. 5. sub num. 1.* Corbulus *de iur. emphyt. cap. 14. de privat. ob alienat. limit. iam sub num. 2. & optinè quam plures allegans Brito de locato, in repet. cap. potuit, §. 5. ex num. 3.*

33 Secunda sit conclusio: si emphyteusis concessa fuerit non simpliciter pro hæredibus, sed solum pro filiis, & nepotibus, scilicet, filiis, ut filiis licet non hæredibus, vel aliter sit concessa pro familia; tunc jus ipsum emphyteuticum, &

utile dominium, non potest capi, nec subhastari, nec distrahi, à iudice pro satisfactione creditorum, cum debitor emphyteuta non sit absolutè dominus utilis emphyteusis; sed ad vitam suam duntaxat, & quilibet vocatus capit ab investitura, & non à primo acquirente. Et ideo in præjudicium successorum jus emphyteuticum, non potest subhastari, nec ad extraneos pervenire, nec primus emphyteuta potuit contrahere debita, quorum causa, & occasione valeat proprietas emphyteutica, hoc est ipsum utile dominium alienari in damnum, & præjudicium successorum; licet in emphyteutæ solius præjudicium sit; & idèd solummodo poterunt fructus emphyteusis adjudicari creditoribus, ut ex eisdem sua credita exigant, vel in pignus bona ipsa eisdem consignari; ut ex fructibus satisfiant creditores durante vita debitoris duntaxat: uti poterunt, & sic jus ipsum non, sed duntaxat commoditas, quæ pleno jure pertinet, emphyteutæ possessori, & debitori alienari liberè potest ejus vita durante; nam eo mortuo proprietas emphyteusis, & sic jus ipsum emphyteuticum, & utile dominium remanens semper integrum, penes debitorem transit in successorem secundum primitivam naturam emphyteusis, cujus forma servanda erit. Sic in terminis probant Nicol. Boetius *in decis. seu quest. 263.* Alvarotus *in cap. Imperialem, num. 16. de prohib. feud. alien. per Feder. Avend. resp. 13. sub num. 1. vers. secunda conclusio, ex communi omnium sententia sequuta.* Bart. *in l. quod dicitur, ff. de verb. obligat. ubi omnes deduxit Flores de Mena in addit. ad decis. 2. Gamma sub num. 1. & ex Bart. num. 8. Alexand. num. 17. Castren. m. 6. in d. §. si de vestigialibus, l. si finita, ff. de damno infecto. Alexand. conclus. 124. sub num. 9. volum. 4. & ex aliis pluribus congestis à Tiraquell. *de retract. lignag. §. 1. gloss. 7. num. 49.* quos referens sequitur Corbulus *de iure emphyt. cap. 14. de de privat. ob alienat. limit. 19. num. 2. & num. 6. & cum Gamma, d. decis. 5. & Corbulus, nec non Rotæ decis. 381. ex n. 26. cum pluribus seqq.* Innocent. *edit. anno 1636. tenet Noguerol. alleg. 37. num. 99.* qui ex aliis similibus comprobat *ex num. 34.* de quibus & de pluribus aliis latius videbis inferius optinè etiam, & latè tradit Brito *de locato, in repetitione cap. potuit, §. 3. ex num. 18. & seqq. qui num. 20. ita ait. Tertia declaratio est, ut talis alienatio, auctoritate iudicis facta, debeat præiudicium generare solum ipsimet emphyteuta, dum vivit ac eius hæredibus quando hereditaria existit.* Si vero secus dicendum quando conceditur cum pacto de providentia, nempe pro se & filiis ac cæteris descendentibus seu nomine familiæ, vel pro se, uxore ac filio ex utroque nascituro, nec posse tunc fieri alienatio emphyteusis, quoad dominium, & proprietatem, sed quoad fructus, & commoditatem, tantummodo interim, dum vivit ipsemet emphyt. ut contra gloss. *in l. si finita, §. de vestigialibus, ff. de damno infecto.* tenent Doctores ferè omnes, ut testatur Tiraquell. *de retract. lignag. de gloss. 7. §. 1. num. 47.* per text. *in ultim. §. si autem, Cod. de commun. de legatis.* Bald. *in authent. si qui iurat. Cod. de bonis author. iud. possid. col. 5. vers. quæronumquid.* Palat. Rubens *in repetitione, cap. per vestras, §. 38. num. 8.* Alexand. *in d. §. si de vestigialibus.* & sequitur Gamma *decis. 5. num. 8. & c.* & latius prosequitur comprobans, hæc *3. part. cap. penult. per totum*, & conducit quæstio singularis agitata per Julium Clarum *receptar. lib. 4. feudum, quest. 43.* ubi resolvit, quod filius succedens in feudo, aut emphyteusi non hereditaria; sed paterna, non tenetur creditoribus patris sui, etiamsi eius hereditatem adierit cum beneficio tamen legis, & inventarii; quia non tenetur ultra vires hereditatis patris creditoribus satisfacere, etsi feudum seu emphyteusis paterna ex pacto, & providentia libera sibi remanet, quia non capit à patre, sed à domino concedente ex ipso pacto, & providentia, & vide, quæ Flores de Mena ad Gammam *decis. 5. sub num. 5.* quo casu non deberi laudemium domino; quia cum non alienetur jus emphyteuticum, & utilis dominium: sed tantummodo fructus & commoditates debitori pertinentes suâ vita durante alienentur, non potest, in hac alienatione verificari dispositio text. *in l. fin. Cod. de iure emphyteu.* loquentis de utili dominio alienato, & vendito, ita cum Afflicto observat Avend. *resp. 13. sub n. 1. vers. tertia conclusio declarativa.**

Sed quid dicendum, in emphyteusi non hereditaria, sed pro se filiis, & nepotibus, quæ tamen empta fuit ex pecunia patris acquirentis; an saltem quoad pecuniam, possit alienari seu capi pro satisfactione creditorum acquirentis, vide pro utraque parte plurimos Doctores relatos

- per Flores de Mena *in additio ad Gammam d. decis. sub num. 1. colum. 3. ad modum*, & Barbosa statim citand. & an ipse primus acquisite, pro se, filiis, & nepotibus, & sic emphyteusim non hæreditariam possit liberè eam alienare, & de ea disponere in præjudicium vocatorum, vide latissimè Marcscotum *var. resol. lib. 15. c. 24. per totum*; quam plurimos Doctores per regulam, & limitationes videbis apud Barbosam *in cap. potuit, ex num. 153. cum seqq. de locato*. quos consule pro articuli resolutione, & latissimè etiam per Britum *in tit. de locato, in repetitione, cap. potuit, §. 3. per totum*.
- 44 Tertia conclusio similis est, quoad effectum proximè præcedenti, quando in emphyteusi hæreditaria, ultra tacitam prohibitionem inductam, ex l. 2. C. de iure emphyt. & cap. potuit, de locat. adest expressa prohibitio alienationis pignoris, & obligationis jus emphyteuticum, & utile dominium debitoris non potest pro satisfaciendis creditoribus vendi aut subhastari; nec eisdem in solutum à Judice dari, absque domini consensu; cuius jus per pactum expressum quæsitum, omnino præservatum remanet, ita ex Ripa *in l. 1. num. 13. ff. de pignor. tenet Petrus de Avend. respons. 13. num. 2. & 3. & alii proinus allegandi*.
- 45 Nam quemadmodum existente in contractu emphyteutico, expressa alienandi seu obligandi prohibitione pignoriatio, & obligatio, sicut & alienatio invalida est, ut ex plurimis probant Gratian. *discept. forens. tomo 5. cap. 907. num. 9. Cencius de censib. quest. 2. num. 6. cum seqq.* ita pariter jus ipsum emphyteuticum, & utile debitoris dominium, per iudicem subhastari, pro solvendis, creditoribus, nec isti in solutum dari poterit absque domini consensu.
- 46 Adhuc tamen expressa prohibitione non obstante, potest commoditas emphyteutæ debitori pertinens sua vita durante per iudicem creditoribus consignari, quia commoditas hæc, & fructus nullo modo prohibentur alienari, & pignori tacitè aut expressè dare per emphyteutam, nec intelligitur comprehensa in prohibitione alienationis sua vita durante, sic ex pluribus Doctoribus, & Rote decisionibus, pulchrè probat Ludov. Cencius *in tractat. de censib. quest. 22. num. 10. vers. secunda vero afferri. Gratianus tom. 5. cap. 916. num. 24. Tiraquell. de retract. lignag. §. 1. gloss. 7. num. 4. Gratus conf. 22. num. 3. lib. 1. latissimè Caldas Pereira. de extinctioe emphyteut. cap. 5. ex num. 13. cum seqq.* & superius vide etiam quæ latè optimè per Rodoanum *de rebus Ecclesiæ non alienandi quest. 79. cap. 9. ex num. 20. & ex num. 59. Francisc. Milanens. decis. Sicilia 7. num. 50. lib. 2. Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 560. num. 10. Rosental. de feudis, conclus. 15. num. 7. Dom. Valenzuela Velasquez tom. 1. conf. 56. num. 8. & ex num. 13.*
- 47 Hoc idem procedit absque difficultate in majoratu, fideicommissio, & aliis dispositionibus, in quibus adest expressa bonorum prohibitio alienationis, ut capi, & subhastari possint proventus, fructus, & commoditates ex ipsis bonis prohibitis pertinentes possessori pro executione creditorum, & in eisdem fructibus cadit pignus & obligatio, nec non census creatio, prout abundè diximus *infra cap. 15. per totum*.
- 48 Et in nostris terminis, quando in contractu emphyteutico adest expressa alienandi prohibitio, ut nihilominus quoad fructus & commoditatem pertinentem debitori sua vita durante, possit per iudicem fieri consignatio creditoribus, ut ex ea credita sua exigant. Probat post alios Calda Pereira *in tract. de extinctioe emphyt. cap. 14. sub num. 40. in hæc: Et Avendan. respons. 13. in princip. qui num. 4. hanc traditionem limitat, quando in contractu emphyteutico fuit apposita clausula, quod emphyteusis nequeat alienari, quoniam tunc domino refragante nec vendi, nec obligari pro debito emphyteutæ, nec in ea pignus prætorium, aut iudiciale constitui potest, citat Salicetum in Authentica ei qui, Cod. de bonis autor. judic. possid. num. 46. cuius etiam auctoritatem sequuntur probat idem Ripa in l. 1. ff. de pignoribus, num. 13. id enim operatur in concessione dominica expressa prohibitio alienationis, quamobrem quod hic sanè sit legislator, vendi emphyteusim, posse & alienari ex iudicis præcepto & auctoritate pro dissolvendo ere alieno utique intelligendum est, quando simpliciter emphyteusis fuit concessa non adiecta clausula, quod emphyteusis alienari non possit. Quo casu eius clausula à l. fin. C. de iure emphyt. adiecta, quia tamen mitius agitur cum lege quàm cum homine, distrabi nihilominus res ipsa potest ex auctoritate. Prætoris sententiam exequentis in favorem creditoris latam, &c. Sequitur & facit: Potest tamen Iasonis sententia*
- defendi, ubi emphyteusis commoditas tantum pro solvendis debitis alienabitur, ut jam supra annotavimus cap. 5. num. 14. & videtur agnovisse. Bart. in l. si finita, §. si de vectigalibus, num. 7. & ibi Alexander num. 17. ff. de damnio infecto, intelligentes fructus, seu eorum commoditates tantum debitoris emphyteutæ pro tempore vite sue posse alienari, non ipsam emphyteusim, quod etiam probat Avend. respons. 13. num. 2. & 5. ne filiis, aut domino directo aliquod præjudicium inferatur, quod & Alciatus respons. 343. comprobatur. Et in emphyteusi Ecclesiastica, quæ ad extraneos nequit transire, & consequenter nec ad creditores, quoniam & hoc casu solum fructus possunt alienari, non ipsa emphyteusis, &c. Videndus etiam ipse Caldas in eodem tractatu de extinctioe emphyteusis cap. 6. ex num. 13. ubi latissimè agit de intellectu legum Lusitanicæ expressè permittentium alienationem necessariam auctoritate iudicis, pro solvendis creditoribus emphyteutæ, etiam in contractu emphyteutico adsit expressa alienandi prohibitio.*
- Hanc eandem doctrinam sequitur ex plurimis Doctoribus Florez Diaz de Mena *in addition. ad Gammam, decis. 5. ad num. 1. ibi, Si tamen in ea probabilis esset alienatio, saltem sine domini licentia; tunc sola commoditas capi potest, & ita procedunt quæ Iason, Bursatus, Gamma & alii ubi supra dicunt. Et quæ notantur in dicto §. si de vectigalibus, & in dicto §. divi argumento text. in l. fin. Cod. de prohib. rerum alienatione, &c. & paulò inferius ibi. Sed ut dixi, quando est prohibita alienatio; idem est de alienatione voluntaria, & necessaria ultra tempus vite emphyteut. & quando non est prohibita, possunt dari in solutum in forma dicta, &c. & iterum, sub num. 5. ad finem.*
- Quarta conclusio sit respectu melioramentorum, quæ debitor fecit in rebus emphyteuticis, nam cum hæc propriæ sint ipsius regulariter pleno iure, eorum respectu libera conceditur debitori emphyteutæ pignoriatio, obligatio, & alienatio, quia proprium patrimonium iudicatur, atque ideo in obligatione generali, veniunt dummodo prius requiratur dominus, an pro tanto velit, qui omni adjudicationi, & alienationi præferatur pro eodem pretio ex his, quæ post plurimos Doctores firmat Flores de Mena *in addit. ad Gammam, decis. 5. ad num. 4. & ad num. 5. & ad decis. 4. n. 3. latissimè etiam per Cencium in tractatu de censibus, quest. 22. ex num. 15. & quest. 21. num. 16. & quest. 19. num. 37. plures alios citavimus supra ex numer. 22. cum sequentibus.*
- Ad secundam partem hujus capituli deveniamus; an scilicet, bona censuaria possessa per debitorem in concursus corpus, & inter cætera bona libera ingredi debeant, ut ex eis subhastandis creditores debitoris censuarii satisfieri valeant, quam difficultatem brevibus affirmativè resolvam, & aliter de eisdem bonis censuarius iudicandum, quod de bonis emphyteuticis hæctenus scripsimus, hujus contractus censuarius natura attenda, in quo procul dubio bona dantur censuario cum reservatione annuæ pensionis in futurum solvendæ, & in censuario utrumque dominium utile, & directum, possessioque civilis, & naturalis omnino transfertur; ita ut verus & perfectus rei censuarius dominus efficiatur, nihilque juris seu commoditatis præter jus percipiendi annuam pensionem conventam in futurum apud concedentem rem in censum reservativum remaneat ad differentiam contractus emphyteutici. Sic per textum *in leg. fin. Cod. de rerum permutatione, & cap. constitutus, de religiosis domibus, Affirmavit Abbas & cæteri in dicto cap. constitutus, Socinus conf. 208. num. 5. lib. 2. & conf. 167. num. 6. eodem lib. Decius conf. 164. colum. 3. Alexander conf. 14. num. 8. lib. 2. dicit communem sententiam Iason. in l. 1. num. 28. Cod. de jure emphyteut. Rebuffus 2. tom. commentariorum, tit. de constitutione redditus, gloss. 17. Castaneus in consuetud. Burgund. rubr. 11. in princip. Greg. Lopez in leg. 10. tit. 30. §. 5. Julius Clarus recept. sentent. lib. 4. §. emphyteut. quest. 1. in principio. Sotus lib. 6. de justitia, & jure, quest. 5. artic. 1. Joannes Lupus in commentariis de usuris, comment. 2. circa l. 2. de pactis interempto. §. 2. num. 57. Anton. Gomez in l. 68. Tauri, num. 2. & 3. ubi Palat. Rubeus num. 2. Castillo verb. cens. Matienzi. in l. 1. tit. 15. lib. 1. recop. gl. 1. Jacob. Menoch. conf. 291. num. 5. cum seqq. lib. 3. & in tractatu de presumpt. 1. part. presumpt. 160. ferè per totum. Alvar. Valasco de iure emphyt. quest. 23. num. 7. cum seqq. & num. 27. cum seqq. & per tot. quem plenè etiam per Ludovic. de Avendan. in tract. de censibus, cap. 13. per totum, omnino videndus.*

58 Igitur cum debitor sit dominus rei censualis, & in suo sit patrimonio, tam potest ad libitum alienare, & in pignus, seu hypothecam dare, & sub generali obligatione suorum bonorum comprehendere, & in solum clarè abque metu commissi, quod non admittitur in censu reservativo, etiam si per mille annos pensionem non solvat, aut si alienet rem, nec alio modo, ut inferius probabitur, & per consequens multo magis inter cætera ejus bona concursus subhastari per judicem, vel adjudicare creditoribus salvo jure domini, concedentis ad suam reservatam pensionem, cum qua inevitabiliter retransit in quemcumque licitatore, aut emptorem, seu creditorem, *ex l. fin. Cod. sine censu, vel reliquis, l. Imperatores, Cod. de vestigali, & commissis*; prout in terminis etiam agnovit Ludovic. de Avend. *de censib. cap. 3. n. 10. in fin. ibi, ultimo considerabam, quod cum dominium rei censualis transferatur in censuarium, de cujus bonis formatur concursus; poterit ad creditores anteriores res censuales transire; cum onere pensionis reservata, quo casu omnibus provideretur & creditoribus & dominio censu, &c.* in quo quidem nulla versatur dubitandi ratio.

62 Quoad ultimam nostræ cap. partem; an & quando dominus emphyteusis vel censuarius comparens in concursu creditorum formato per debitorem emphyteutam, vel censuarium sit in re omnibus emphyteutica, vel censuaria præferendus invenio Avend. *de censibus cap. 3.* ita confusè æquivocè, & imperitè, loqui, ut quid certum sit de jure vix percipi valeat; constituit enim regulam universalem, dominum directi domini, necnon dominum censu reservativi, pro re emphyteutica, aut censuali præferendum omnibus creditoribus, eo quod per concursum inter suos formatum ab emphyteutica, aut censuario resolvitur contractus emphyteuticus, aut censuarius. Et ideo hujusmodi bona non subingendi concursus hanc regulam generalem & absolutam comprobatur ex casu quodam speciali, & particulari quando scilicet, res cadunt in commissum, eo quod emphyteuta, & censuarius efficitur non solvendo non possit pensionem præstare, & alia hujus generis imperitè involuit, quæ nec juris regulis, nec Doctorum sententiis congruunt; sed penitus opitulatur, prout adnotavimus hætenus per totum discursum hujus cap.

64 Sed ut cum claritate procedamus in tam utili, & frequenti articulo; plures casus distinguendi sunt, aut enim ad judicium concursus dominus directus, seu dominus censu reservativi comparere tanquam talis, & jure directi domini, & censu reservati, comparere tanquam creditor eo modo quo cæteri creditores.

65 Primo casu dominus directi domini, tanquam talis potest tripliciter comparere pro avocanda re emphyteutica, ut in ea præferatur cunctis creditoribus, Primo modo, quando bona emphyteutica subhastantur pro satisfactione creditorum; quo casu cum omnino dominus directus debeat requiri, antea quam res emphyteutica addicatur, & tradatur emptori licitanti, vel creditoribus pro suis creditis in solum tradantur, (an fortè pro eodem pretio illam velit) tunc omnibus creditoribus præferri debet in ipsa re, prout abundè pluribus Doctoribus probavimus superius *sub prima conclus. ex num. 22. & seqq. vers. notandum tamen, &c.* Et hoc casu quando dominus directus jure prælationis recuperat rem emphyteuticam, soluto pretio ad eum libera omnibus oneribus transfertur; sicut etiam liberum transfertur jus emphyteuticum ab omni hypotheca in quemlibet extraneum licitatore, ut diximus supra *cap. 2. ex num. 108. hac 3. part. cum ad instantiam ipsorum creditorum venditio fiat, ut ibidem probetur; quia omnes hypothecæ, & pignorum jura, per emphyteutam imposita resolvuntur, & extinguuntur, ita ut amplius dominus directus jure prælationis rem recuperans, soluto pretio non possit molestari à creditoribus emphyteutæ debitoris, qui subhastationi consenserunt; hunc discursum amplissimè prosequitur, & multis comprobatur Vincentius de Franchis *decis. 226. per tot. ubi Additionatores, maximè Riccius, qui in comprobationem allegat Mastrillum decis. Sicil. 154. num. 73. Cavalcan. decis. 8. num. 35. in 4. part. à Ponte decis. 3. num. 27. & seipsum in decis. 58. in fin. part. 2. & in coll. 1537.**

67 cum dominus jus debitoris emat propria pecunia de consensu creditorum, & ad eorum instantiam jus emphyteuticum vendatur, quapropter sicut jus ipsum in extraneum emptorem transiret liberum, & absque hypotheca, ut abundè diximus *in cap. 2. supra hac 3. p. ex num. 108. cum seqq. Salgado Labyrinth. Credit. Tom. 1.*

pariter in dominum emptorem, qui in emptione præfertur, ex qua simul oritur consolidatio domini utilis cum directo, libera transit; prout plenè videre est inferius *cap. 10. per totum.*

Ut secus sit, quando res devolvitur ad dominum directum, non per hanc viam prælationis, seu etiam commissi, aut consolidationis ob lineam finitam, seu alias ex natura contractus; sed potius per viam donationis, legati, aut institutionis, aut emptionis permutationalive. Et sic ex actu voluntario, & contractu inter emphyteutam, & dominum, non interveniente consensu creditorum; quia tunc adhuc durant hypothecæ servitutes, & onera imposita in re emphyteutica per emphyteutam, durante scilicet, jure & tempore emphyteusis; prout ex pluribus comprobatur Doctoribus Vincentius de Franchis *in eadem decis. 226. num. 2. & in decis. 2113. num. 23.* & utrobique additionatores, & ex Pinello Boerio, Gaspar Rodriguez, Intrigliol. & Rotæ *decisionibus*, pulchrè comprobatur Ludov. Cencius *de censib. quest. 22. num. 9.* quia tunc res non redit ad dominum tantquam ad dominum, sed tantquam ad tertium extraneum, qui rem cum suo onere debet habere, optimè etiam comprobatur Caldas Pereira *de renovat. quest. 16. num. 22.* & superius, ubi dicit, quod hoc casu dominus ab emphyteuta causam habere dicitur, & non à se ipso, quando secundum præcepta & concessiones emphyteuticas ad ipsam non revertitur emphyteusis. Vide etiam *num. seqq. per eundem Perciram. Rovitus conf. 53. num. 19. volum. 1. Ponte decis. 3. num. 25. 26. & 27. Duardus de censibus, §. 1. 10. ex num. 10. Surdus decis. 286. num. 2. 3. & per totum. Joan. Garcia in tractatu de hypothec. post contractum, &c. ex num. 6. quamplures refert & sequitur Carleval. de judiciis, tom. 2. lib. 1. tit. 3. putati 23. sub num. 20. Consonant omnino quæ diximus 2. part. cap. 7. ex num. 45. vers. quibus mirè consonat, &c. & superius ex num. 11. cum seqq. vers. sed nihilominus jis non obstantibus, &c.*

Sed in domino censu reservativi contrarium erit dicendum, ut ei jus hoc prælationis, & retractus penitus denegetur, attenda natura censu reservativi; quia cum in censuarium transferatur utrumque dominium, & penes concedentem nihil remaneat in ipsa re præter jus percipiendi annuum pensionem, prout ex juribus, & Doctoribus probavimus supra *num. 56. vers. ad secundam partem huius cap. &c.* ideo nihil mirum, ut denegetur prælatio, & retractus, quando res censualis subhastatur pro ære alieno debitoris censuarii, vel quando creditoribus in solum datur, salvo jure pensionis domini censu, ut rectè comprobatur Avend. *de censibus, cap. 87. num. 5. adde quæ Hermosilla tom. 2. ad l. 55. tit. 5. part. 5. gloss. 2. ex num. 25. fol. 252. & seqq.* Sed quid è converso, quando dominus censuarius vendit jus pensionis sibi reservatæ; an censuario competat retractus, non convenit inter Doctores. Vide Hermosilla *loc. cit. & Avend. in cap. 88. num. 4.*

Secundo modo possunt dominus directus, & dominus censu reservativi comparere in concursu creditorum causato per emphyteutam, sive censuarium debitorem scilicet petendo rem ipsam ob commissum, & ob resolutionem contractus, quia cum ratione consolidationis ex causa commissi, vel tempori finiti res pleno jure devolvatur ad dominum directi domini, (vel ad dominum censu reservativi, quando in ejus reservatione adest pactum commissi caducitatis, ut statim,) semper quod ex natura rei, & ex causa præambula, & necessaria resolvitur jus debitoris; resolvuntur etiam pignora, hypothecæ, & onera per debitorem interim imposita, & res libera ad dominum revertitur, in qua dominus ratione domini præfertur omnibus creditoribus emphyteutæ, & censuarii, cum quo creditores ipsi concurrere ad rem nullo modo possunt. Et in hoc casu rectè procedunt, & admittuntur, non aliàs quæ Ludov. Avendan. in jis terminis firmavit, (licet sub maxima terminorum confusione, & juris regularum æquivocatione & intricatione) *in cap. 210. n. 10. & 11. & latius in cap. 3. per tot. Sed melius magisque ordinatè dixit in eod. tit. c. 91. n. 8. qui postquam ex num. 7. & à num. 1. & in cap. 90. ex num. 4. ex pluribus DD. & c. 13. n. 7. quod in censu reservativo nullo modo sui natura attenda res censuaria cadat in commissum, sive per alienationem, sive per non solutionem pensionis, etiam per mille annos, & post Covar. Valascus Gutier. & Mantie. observat etiam Barbof. *in c. potuit, n. 101. de locat.* admittit tamen ipse Avend. & latè comprobatur, ex pacto expresso commissum esse admittendum, & rem ob*

non observatum pactum, & conditiones sub pœna commissi, devolvi ad dominum censuarium liberam & eo modo, quo res emphyteutica, prout latissimè apud eum locis relatis videre est.

77 Postmodum in d. cap. 91. num. 8. ita ad nostrum propositum loquitur, *Ex qua nova interpretatione ad prædictam legem deducitur decisio ejus dubitationis, quam semel vidi in facti contingentia agitatam in regia Pinciana Cancellaria, an scilicet dato concursu creditorum in bonis censuarii, dominus census emphyteutici, vel reservativi perpetui, cui tamen est, conditio commissi, præferatur ceteris omnibus creditoribus cum eo ad petitionem rei censualis concurrentibus: in qua dubitatione, cujus alibi ad longum resolutio tradetur (scilicet in d. c. 3.) ita advocati Cancellariae distinguebant. Quod si dominus census non agat ex conditione commissi, ad vendicandam rem censualem, sed ex jure prælationis (ut quia census ejus erat nature, quod pœnam commissi non admitteret,) tunc creditores sint præferendi, qui tempore priores, & jure potiores essent cum eo casus censualis verè, & irrevocabiliter censuarii esset, & cum tota ejus patrimonii substantia conversa, & confusa, atque sicut reliqua bona debitis ejusdem censuarii obnoxia & subiecta.*

78 *Sin verò dominus census jure commissi rem censualem vendicare conetur, ut quia census ejus erat nature, quod eam conditionem commissi admitteret; credebant advocati, præferendum esse ceteris omnibus creditoribus anterioribus, etiam expressam hypothecam, & obligationem habentibus, dicentes quod cum ea conditio commissi, qua ab initio creationis census resolutiva creatus est, efficiat, quod res censualis adveniente ea conditione commissi, & resoluta per eam contractu, ad concedentem statim revertatur, non efficietur eo casu censuarium dominus rei irrevocabiliter, licet interim dum contractus resolvitur, verus ejus dominus sit. Et quod ideo facultas vendicandi rem impedit eo casu confusionem ejus cum ceteris bonis censuarii, quoad tunc saltem effectum ut respectu ejusdem rei detur concursus, & prælatio creditorum.*

79 *Efficat enim conditio commissi, & resolutio contractus, ut potius res censualis videatur esse inter cetera concedentis bona, si commissum verificetur, quam inter censuarii facultates, ut inde ceterorum anteriorum creditorum prælatio justificetur, ac si cum ea resolutiva conditione, & facultate vendicandi rem ejus utrumque dominium revocabiliter in censuarium transferret; que nova, & elevans resolutio confirmatur ex jis, que notanter resolvit Tiraquell. de tract. convent. §. 2. gl. 1. & unic. num. 7. cum pluribus aliis dicens num. 9. quod alienatio non proprie dicitur, nisi quando dominium plenè, & irrevocabiliter est alienatum, & alia conducibilia ad propositum adducens, que confirmantur ex jis que ipse Tiraq. in l. si unquam, Cod. de revoc. donat. verb. revertatur, ex princip. & n. 398. quia ratione non poterunt creditores censuarii præferri concedenti rem in censum, ex quo datur novus & verus intellectus ad text. in cap. constitutus, de relig. domib. ut ex eo commissum excludatur, & creditores si forsitan eorum concursus in ejusdem text. specie detur, priores tempore & jure domino census præferantur, quia deficit conditio commissi, & resolutio contractus per eam atque utrumque dominium tam utile, quam directum in censuarium irrevocabiliter fuit translatum. Hactenus Avendan.*

81 *Ista advocatorum hujus Cancellariæ determinatio multum conformis est juris regulis, & principiis, nam comparans in concursu creditorum rem aliquam vendicando,*

82 *quæ inter cetera debitoris bona reperitur; semper pro suo dominio omnibus creditoribus indistinctè præferitur, quia debitor de bonis suis, non de alienis concursum facere*

83 *potest. Et ideo statim quod res agnoscat aliena, à concursu extrahitur, & vero domino traditur: prout ex plurimum jurium & DD. auctoritate amplissimè probabimus supra 1. p. cap. 8. ex num. 38. vers. à regula tamen hujus cap. &c. & in 2. p. cap. 24. ex num. 14. cum seqq. vers. quarto quia domino pecunie, &c. pro qua resolutione allego text. famosum in l. etiam 16. ff. qui pot. in pign. hab. etiam superficies (inquit Consultus) alieno solo posita pignori dari potest, ita tamen ut potior causa domini sit soli, si non solvatur ei solarium, id est secundum unum intellectum) si res in commissum cadat ob non solutum canonem, & pensionem pro soluto imposita, & à domino sibi reservata, prior causa est, & potior domini solarii.*

84 *Et hæc res per commissum ad dominum census reservativi, vel dominum directi domini, libera devoluta intelli-*

gitur, resoluta, extincto jure pignoris, vel hypothecæ quolibet interim imposito super ea per debitorem, juxta textum expressum in l. lex vestigialis, ff. de pignoribus, junctis bis, quæ latè per nos supra 2. part. cap. 27. ex num. 37. cum seqq. vers. quoad secundum hujus cap. articulum, &c. quare ob devolutionem resoluta jure creditoris ad ipsam rem nullus eorum potest admitti ad concursum, nec prætere tendere potest prælationem cum domino, quia sublato jure principali, pariter extinguuntur prælationis jura, etenim non entis nullæ sunt qualitates, ut in jis terminis considerat Avendan, d. c. 91. num. 9. & quia per devolutionem ad dominum nulla juris creditorum remanent vestigia circa rem.

Tertio denique modo possunt dominus directi domini, & dominus census reservativi comparere tanquam tales in judicio concursus formari per emphyteutam, vel censuarium, nempe pro suis annuis duntaxat præstationibus decursis sibi debitis exigendis ex bonis concursus (nulla facta mentione commissi, neque ex eo jure rem vendicantes.) quo casu cum isti ipsa re habeant jus hypothecæ tacite impositæ ab initio acquisitionis, prout latè comprobat Avendan d. cap. 3. ex num. 2. & ex num. 7. & est textus, secundum aliam lectionem in d. l. etiam, ff. qui potior. in pign. habeat. ibi, *si non solvatur ei solarium, &c.* plurimos Doctores allegat. Alvar. Valafcus de jure emphyt. quest. 4. & num. 6. cum seqq. (licet ipse conetur debilibus rationibus communem receptam per omnes impugnare) innumerabiles penè Doctores pro hac hypotheca domino proprietatis competente in re emphyteutica, pro canone refert, & disputans resolvit Joan. Anton. Manguillius in tractatu de evictionibus, quest. 124. ex num. 60. & vers. à num. 50. & per totam questionem, omnibus proculdubio creditoribus emphyteuta, vel censuarii debitoris præferendi sunt in ipsa re emphyteutica, aut censuarium prout jis in locis probat Avendan. nulla tamen facta distinctione, an creditores sint anteriores, vel posteriores, prout ipse Avendan. indicare videtur proximè citato; sed absolute cunctis præferendos esse, asserit ex prædicta ratione; quoniam quando hypotheca oritur simul cum ipsa rei acquisitione, omnibus anterioribus iste creditor præferitur in ea, prout latissimè ex innumerabilium penè Doctorum relatione comprobavimus supra 2. part. cap. 14. ex num. 108. cum multis seqq. vers. imò & quod plus est, &c. ubi mirabiles valde doctrinas, ad propositum reperies; tandem quando isti domini directi domini, & census reservativi, non comparent, tanquam tales ad judicium creditorum peractum per emphyteutam, aut censuarium, nec eo jure jus aliquod prætendunt; sed tanquam creditores extranei, ad pecuniam ex diversa causa eis ab emphyteuta, vel censuario debita; tunc ad omnia bona debitoris jus habent pro suo credito exigendo suo loco, & gradu inter ceteros creditores, attenda sua hypotheca, aut privilegio, seu anterioritate, si fortè habeant, & non aliàs, prout certissimum est ex juris regulis, & principiis.

Et juxta (supradicta à principio hujus cap. unum notabile omittere non libet; an hypotheca imposita super bonis emphyteuticis, vel feudatariis per emphyteutam, seu vasallum, cum consensu domini directi domini, duret, etiam si emphyteutis, vel feudum finiatur per extinctionem generationis, vel per commissum, ita ut devolvatur, ad dominum, & cum directo dominio consolidetur, an ipsa bona ad dominum devolvantur, & transeant cum ipso onere hypothecæ, magna est inter nostros controversia.

Negant Ifernia in cap. 1. §. quid ergo, num. 5. in princ. de invest. de re aliena facta, abundè disputat pro utraque parte Carleval. de judiciis, tom. 2. lib. 1. tit. 3. disp. 23. ex num. 29. cum multis seqq. & signanter ex num. 31. & negativè resolvit, ut hypotheca imposita super bonis feudatibus, vel emphyteuticis cum expresso assensu domini extinguatur, extincto feudo, & emphyteuti, ita ut bona ad dominum libera devolvantur, contendens, text. in l. lex vestigiali, ff. de pignor. procedere, etiam in constitutione hypothecæ inter veniat assensus directi domini; pro sua opinione num. 39. alios quam plurimos Doctores allegat, qui tamen non loquuntur, quando intervenit assensus, sed in nudis terminis, d. lex vestigiali.

Contrariam sententiam viriliter tuentur Bart. in l. in diem 9. n. 2. ff. de aqua pluvia arcenda, & ibi etiam Cumanus num. 1. quia dominus per consensum appositum domini seu-

feudatarius, vel emphyteuticarius obligat suo creditori bona emphyteutica, & feudataria; sibi præjudicat, atque ideo hypothecam per devolutionem ad dominum contingentem non extingui, sed durare, & transire ad dominum cum bonis devolutis, tuentur hanc opinionem Isernia ipse in d. cap. 1. §. quid ergo in fin. & in cap. Imperialem num. 11. de prohib. feud. alien. per Federic. Boerius decis. 181. num. 4. & 5. Marius Freca de subfeudis, lib. 2. authorit. 29. num. 6. Hartman. Pistor. lib. 2. quest. juris quest. 48. ex num. 14. Scader. de feudis, part. 8. cap. 4. num. 34. vers. secundo hæc concl. Camerat. inc. Imperialem, fol. 50. litt. L. latissimè disputat pro utraque parte, & resolvit Andr. Fachin. controv. lib. 7. c. 56. per totum. Card. Alexand. in d. §. quid ergo num. 2. Afflictis num. 3. Balzaranus num. 21. Puteus de reintegr. feud. cap. 256. pone quod Vassall. num. 7. 8. & 12. Capicius in instituta feudaltit. feudorum devolutio, §. hypotheca pag. 159. & in tit. feudorum execut. vers. dominus mortuo, pag. 197. & Rosental. de feudis, cap. 9. memb. 1. concl. 18. num. 1. & ex text. in cap. 1. §. sicutentulus de alienatione feud. quæ opinio probabilior, & communior est.

CAPUT IV.

Bona majoratus ex facultate regia creditoribus hypothecata, an absque nova facultate in concursu judicio subhastari valeant.

Et an semel ita distracta possint per bonorum liberorum supervenientiam recuperari, ac venditionem rescindi.

Et quid si tempore subhastationis, revera libera bona aderant; quæ tamen postmodum reperia fuere; an possessor majoratus possit illa semel distracta vendicare.

Et an caput majoratus subhastari possit per judicium concursus.

S V M M A R I V M.

Majoratus bona, quæ precedente, facultate regia, fuere hypothecata; si in concursu pro solvendis creditoribus distrahantur, in publica subhastatione distrahi debent, num. 1.

Bona ipsa majoratus, si redditus non sufficiunt ad solutionem, quotidie distrahi jubentur. ibid.

Alienatio, quæ judicis decretum requiritur omnino in publica subhastatione est facienda, n. 2.

Bona absentis, sicuti minoris, Reipublice, & quæ in executionem rei judicatae venduntur, subhastationem publicam requirunt, n. 3.

Idem in iudicio concursus scrutatur, n. 4.

Subhastatio bonorum majoratus non requirit novam facultatem, sed sufficit, quæ præcessit ad pignorum, & hypothecandum, n. 5.

Idem servatur in omnibus casibus, in quibus ad pignorationem, & alienationem assensus regius requiritur, n. 6.

Leg. si pupillorum, 7. §. si pupillus, ff. de rebus eorum, num. 7.

Ad venditionem bonorum Ecclesie, civitatis, & aliorum, quæ facultate regia fuerunt hypothecata, non requiritur nova solemnitas, n. 8.

Idem in fisci rebus servatur, n. 9.

Assensus domini adhibitus in donatione rei feudalis in dotem data, operetur, ut ad translationem domini soluto matrimonio novus non requiratur assensus, n. 10.

Assensus regius requisitus in compromisso rei feudalis, novus in feudo non requiritur, n. 11.

Assensus regius si præcessit in obligandis rebus feudalibus, alius novus non requiritur in bonis distrahendis pro executione, num. 12.

Assensus regius, Episcopi, aut Iudicis licentia in bonis alienari prohibitis, aufert impedimentum juris, vel hominis, & res permanet libera, n. 13.

Res, quæ semel prohibitionem evasit, semper permanet libera, num. 14.

Rei natura semel alterata, semper remanet alterata, num. 15.

Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

Majoratus bona per facultatem regiam alienari, aut hypothecari permissa remanent deinceps libera, n. 16.

Solemnitas, consensus, seu autoritas requisita ad actum, si sit semel adhibita, alia nova non requiritur in executione actus, n. 17.

Actus novus non dicitur, qui sit pro executione antiqui, num. 18.

Consensus patroni adhibitus in constitutione pensionis super beneficio cum facultate transferendi, alias non requiritur in translatione, n. 19.

Ad distractionem bonorum majoratus ex facultate data ad hypothecandum deveniri nequit, nisi bonis liberis deficientibus, n. 20. 23. & n. 44.

Facultas, ad obligandum bona majoratus concessa semper intelligitur, bonis liberis deficientibus, etiamsi in ea non exprimitur, n. 21.

Majoratus obligatus quasi fidejussor indemnitate reputatur, num. 22.

Majoratus bonis ex facultate regia in concursu distractis si postea ille, qui facultatem obtinuit, bona libera acquirat, successor non potest distractionem retractare, n. 23. & seqq.

Alienatio semel perfecta ad novam supervenientem causam non debet retractari, n. 25.

Regula factum legitime, de reg. jur. lib. 6. explicatur, num. 26. & seqq. & n. 51.

Glossa doctrina adducitur, n. 27.

Dos semel legitime detracta, & restituta ex fideicommissio non venit restituenda in restitutione fideicommissi postea facta, num. 28.

Dos semel uxori propter viri inopiam restituta, non est iterum viro restituenda, etiamsi dives fiat, n. 29. & 38.

Uxori quarta Auth. semel, Cod. unde vir. & uxor. semel ob paupertatem assignata non aufertur, si postea dives efficiatur, num. 30.

Mater ad secundas nuptias transiens, si petat Tutorem, & detur; licet postea pœniteat, reassumere tutelam non potest, n. 31.

Mater per sola sponsalia non amittit tutelam, n. 32.

Etiamsi Maritus secundus moriatur, Mater non reassumit tutelam, n. 33. & 34.

Idem iudicatur de editione liberorum, ac de tutela, n. 35.

Uxor, cui legatur sub conditione si castè vivat, an semel legatum oblatum recuperet, si castè postea vivat, numero 36.

Legatum relictum sub conditione, si alicui nubat, amittit alteri nubendo, etiamsi vidua effecta conditioni pareat, ibid.

Dote uxoris per rem iudicatam in tuto posita ob paupertatem viri, res iudicata non retractatur, etiamsi dives vir efficiatur, n. 37.

Actus semel consummatus, & perfectus non retractatur, etiamsi casus veniat, à quo initium sumere non potuit, num. 38.

Quæ semel legitime constituta sunt, durant, licet casus superveniat, à quo initium sumere non potuit, n. 39.

Res semel effecta alienabilis, semper remanet alienabilis, num. 40.

Possessor majoratus, ejusque heredes an teneantur ex bonis liberis postea acquisitis satisfacere majoratus bona alienata ex regia facultate, n. 41.

Distractio facta bonorum majoratus ex regia facultate, si appareat eo tempore possessorem habuisse bona libera, an successor possit alienationem rescindere, n. 42.

Negativa sententia proponitur ex n. 43. contraria verior, n. 47. & seqq.

Idem est non esse, vel non apparere, n. 45.

Idem est non esse, & non posse probari, n. 46.

Majoratus bonorum distractio ex facultate regia subiecta remanet rescissioni: quoties bona libera tunc existentia, postea manifestantur, n. 47.

Hypotheca non contrahitur in bonis maioratus, nisi liberis deficientibus, n. 48.

Majoratus bona libera remanent ab hypotheca, quoties libera adsunt, n. 49.

Majoratus bona, ut indebitè alienata repeteri possunt conditione sine causa, vel indebiti, designatis bonis liberis tunc extantibus, n. 50.

Regula factum legitime, de regul. Iuris in 6. interpretatur, num. 51.

Quod contingit ex causa praterita, ad causam prateritam refertur, n. 52.
 Actus dependens à precedenti, precedens actus attenditur, ibid.
 Causa remota attenditur, potius quam propinqua, quando ab ea dependet jus actus propinquois, n. 53.
 Jus, quod omnino non est extinctum, sed elisum, & diminutum durat in essentia, licet cesset in effectu, n. 54.
 Regula factum legitime retractare non debet, licet casus eveniat, à quo incipere non potest; fallit quando causa, ob factum est, devolvitur ad non causam, n. 55.
 Commodata re, aut deposita, deperdita, & non apparente si postea apparet res judicata rescinditur, ex conditione sine causa, n. 56.
 Exceptio dilatoria, quæ opponi potest post litem contestatam, quando reus jurat tunc, & non antea ad suam pervenisse notitiam, rejicitur cum probationibus, si postea appareat, reum tunc notitiam illius habuisse, n. 57.
 Excussio bonorum semel facta præjudicat, & prodest aliis creditoribus in iudicio non stantibus, n. 58.
 Excussionis sententia non transit in rem judicatam, quominus tertius, & fidejussor possit postea ostendere, bona debitoris adfuisse, ibid.
 Majoratus caput an alienari possit pro satisfactione creditorum, n. 59.
 Negativa sententia proponitur, ibid. verior, & contraria, num. 62.
 Marchionatus, at Comitatus, quibus jurisdictio adheret, pro executione capi nequeunt, n. 60.
 In facultate concessa creditoribus concursus advendendum bona majoratus semper reservatum manet caput majoratus, num. 61.
 Bona omnia ad statum pertinentia ex facultate hypothecata alienationis, & subhastationi subjiciuntur, etiam si in iis caput contineatur, n. 62.
 Facultas regia facit omnia bona majoratus libera, n. 63.
 Regiis litteris confidens decipi non debet, n. 64.
 Caput status, licet virtute facultatis sit alienabile: non debet ab eo initium sumere distractio, nisi deficientibus aliis bonis, num. 65.
 Expenduntur doctrine Molinæ, Fussarii, & aliorum, num. 66. & 67.
 Jurisdictio potest capi in pignus pro executione, alienari, & in solidum dari, n. 68.
 Domus pretiosa, aut magni edificii valor quomodo taxatur, n. 99. remissive.

Bona majoratus, quæ facultate Regia fuere æri alieno hypothecata, si in iudicio concursus pro satisfactione creditorum sint distrahenda (prout quotidie distrahi mandantur quoties redditus majoratus non sufficiunt ad eorum integram solutionem) in publica subhastatione distrahi; necesse esse firmat Ludovic. Molin. lib. 4. cap. 3. num. 44. & 45. ubi Additionatores allegant Pater Molina disput. 650. num. 5. Puteus decis. 252 lib. 2. & Molina relato obiter sequitur Mieres de majoratu 4. part. quest. 3. num. 17. quia quotiescumque ad alicujus rei alienationem autoritas, seu decretum Judicis requiritur necessariò, res ea, non nisi in publica subhastatione distrahi valet. Bart. in l. citat. num. 3. ff. de public. & vectigali. Albertic. in l. 1. §. et si sine, §. 1. ff. de minoribus. Bald. in l. ordo, num. 4. Cod. de execut. rei judicate. Platea in l. si tempora, colum. 1. Cod. de fide instrument. lib. 10. Matth. de Afflictis in constitutio. Regni Sicilia, lib. 2. rubr. 38. Pinellus qui hæc omnia refert in l. 2. Cod. de rescind. vendit. 2. part. num. 45. cujus opinionem asserit communem Emanuel Xuares in Thesuro recepta sentent. verb. decretum ubi in alienatione, pag. 453. & ideo Ludov. Molina dict. cap. sub num. 45. firmat regulam universaliter veram, ut omne illud quod ex Judicis decreto vendendum est subhastationem requirit prout in bonis absentis fisci, minoris & Reip. & his bonis quæ in executione rei judicate venduntur, & aliis similibus; latius prosequitur Molina loco citato, & quod subhastatio bonorum quæ capiuntur à Judice pro solvendis creditoribus requiratur, l. ordo, Cod. de execut. rei judicate, & in bonis minorum Ecclesiæ civitate vel fisci. Quorum bona prohibita sunt, alienari ratione publicæ utilitatis in quibus propterea requiritur subhastatio, leg. 1. Codice de prædiis decurio, lib. 10. & in authentic. hic jus porrectum, Cod. de sacrosanct. Eccles. Baldus in dicta l. ordo. Ubi quod etiam requiritur quando venduntur

bona absentis per leg. fundus, ff. de rescind. vendit. de quibus latè Fabianus de Monte de emptione, & venditione, 4 part. 5. principio. Joan. Anton. Mangullius de evictione quest. 45. ex num. 9. & sequentibus, & quest. 44. num. 1. & hoc etiam procedit ex natura iudicii concursus, in quo bona debitoris communis non aliter distrahi possunt, auctoritate, & decreto Judicis quàm in publica subhastatione, ut ex pecunia ex eis redacta creditores graduatim satisfiant.

Sed an prius ut ad hanc subhastationem, & venditionem bonorum majoratus deveniatur; nova requiratur licentia, & facultas Regia, communis est, & omnium Doctorum concors sententia, quod non sit necessaria, quia sufficit quod à principio intervenerit ad pignoranda pro aliquo debito, quo non soluto, & pignore non luto, restitutionis, & solutionis tempore adveniente, liberè possunt alienari, & distrahi pro satisfactione creditorum absque nova licentia, & regia facultate probarunt in terminis bonorum majoratus Gregorius Lopez in l. 6. tit. 2. part. 6. in gloss. verbo, que la no pudiese vender colum. 8. vers. es dada. Ludovicus Molina de Hispan. primogen. lib. 4. cap. 5. num. 1. 2. & 3. Mieres de majoratu 4. part. quest. 3. ex num. 1. cum seqq. Pater Molina de Iustitia, & Iure tractatu 2. disp. 652. ex num. 1. Felician. de Solis in tractatu de censibus lib. 2. quest. 21. num. 22. Additio ad Molina dicto cap. 5. num. 1. fol. 284. Hermosilla in leg. 4. tit. 5. part. 5. gloss. 7. num. 33. tom. 2. fol. 34.

Quæ solutio procedit generaliter in omni casu, & materia, quibus requiritur ad pignorationem, & alienationem assensus regius, sive domini, seu decretum Judicis, ut si semel in pignoris constitutione intervenit, postmodum adveniente tempore solutionis, & subhastationis non egeat creditor nova facultate, assensu, aut decreto, ut in minore est, text. expressus in l. si pupill. 7. §. si pupillus dedit res pignori permissu Prætoris, nonnulla erit dubitatio an alienatio possit impediri, sed dicendum est posse creditorem jus suum exequi, ff. de rebus eorum. Bald. ibi, & Bart. in Auth. hoc jus porrectum num. 21. Cod. sacrosanct. Eccles. idem Bald. in l. Papinianus, §. sed nec impuberes. ff. de inoffic. testam. Alexand. conf. 189. num. 1. & 15. lib. 7. Decius in l. singularia num. 10. ff. si certum petat. ubi Cagnol. num. 75. Fabian. à Monte de emptione, & vendit. quest. 5. princip. num. 98. Capicinus decis. 182. num. 10. & 11. Negusantius de pignorib. 1. part. 6. memb. num. 15. ampl. 1. Simoncellus de decretis, lib. 2. tit. 3. in spacio 4. num. 36. Surd. decis. 191. num. 18. & decis. 278. num. 4. & 5. Pereira de except. & vendit. cap. 8. num. 12. Castillo contrav. lib. 4. cap. 61. num. 25. Benchendor. in addit. ad Seraph. de privil. juram. privil. 45. num. 2. Montan. de tutel. & curat. c. 33. num. 496. cum seqq. Hermosilla ubi supra n. 32. & probant omnes alii Doctores paulò ante citati num. 5.

Et in bonis Ecclesiæ, & civitatis quæ semel facultate Regia, aut auctoritate Episcopi fuere hypothecata, ut ad venditionem eorum, nova non requiratur solemnitas vel facultas, probarunt Hermosilla ubi proximè num. 33. Felicianus d. cap. 3. num. 20. Mieres d. quest. 3. num. 2. Caldas Pereira in l. si curatorem habens, Cod. de integrum restitut. in verb. contractum fecistis, num. 42. Petrus Surdus d. decis. 278. num. 5. Menoch. consil. 110. num. 58. lib. 2. & plurimi alii ab istis citati.

Et in feudis, idem observant, innumerabiles penè Doctores si ad obliganda bona, feudalia intervenit assensus Regis aut domini postmodum pro executione, satisfactione creditorum in eorum distractione alius novus non sit necessarius assensus. Molina lib. 4. d. cap. 5. num. 2. Mieres 4. part. dicto cap. 3. num. 6. & seqq. Surdus conf. 30. in fin. German. Prior. lib. 2. quest. 15. num. 19. Novatius quest. 128. num. 3. Scraeder. de feudis, part. 8. cap. 4. quest. 7. num. 25. Scipio Rovitus conf. 21. num. 12. Imola & Ludovic. Roman. in l. usufructu, ff. de soluto matrim. ubi quod assensus domini adhibitus in datione rei, feudalis in dotem marito, operatur quod translatio domini, quæ fundata est soluto matrimonio non requirit alium assensum, quos referens sequitur Capicinus decis. 182. num. 11. & 12. Matth. de Afflict. in cap. Imperialem, in princ. vers. duodecimo, nota ex text. ibi, num. 8. & 9. de prohibita feudi alienat. & decis. 33. num. 19. Molina dict. cap. 3. num. 2. Marefcotus variar. resolut. lib. 2. cap. 91. num. fin. probat Andr. Ifernina, in constitut. regni, quod super compromisso de re feudali debet intervenire assensus regius, & non in laudo, quia laudum descendit ex compromisso, & est executio compromissi; sequitur plura